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Revīzijas ziņojums 

Vai SIA “ZAAO” aprēķinātā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa ir izsekojama? 

20.02.2017. 

Lietderības revīzijas “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas atbilstība plānotajiem 

mērķiem un tiesību aktu prasībām” ieteikumu ieviešana sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ZAAO””. 

Revīzija veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles Ceturtā revīzijas departamenta 16.05.2016. revīzijas 

uzdevumu Nr.2.4.1-17/2016. 

 

 

Revīzijas ziņojuma noformējumā izmantotas fotogrāfijas no revidentu personīgā arhīva. 
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Sadzīves atkritumu apsaimniekošana ir svarīga 

joma katram sabiedrības loceklim, jo katrs no 

mums rada atkritumus un vienlaikus mēs 

vēlamies, lai apkārt mums būtu tīra vide. 

2014.gadā Valsts kontrole veica lietderības 

revīziju “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

organizēšanas atbilstība plānotajiem mērķiem un 

tiesību aktu prasībām”.  

Šīs revīzijas ietvaros SIA “ZAAO” tika sniegti 

divi ieteikumi ar mērķi veikt sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksas pārrēķinu, lai 

nodrošinātu ekonomiski pamatotas atkritumu 

apsaimniekošanas maksas noteikšanu. 

Lai novērtētu SIA “ZAAO” veiktās darbības, 

ieviešot sniegtos ieteikumus, esam veikuši 

revīziju par lietderības revīzijā “Sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas 

atbilstība plānotajiem mērķiem un tiesību aktu 

prasībām” sniegto ieteikumu ieviešanu SIA 

“ZAAO”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Eiropas Savienības vadlīnijām un 

uzstādījumiem par atkritumu apsaimniekošanu 

un to izdevumu segšanu izriet, ka pareizi un 

pamatoti veidotas atkritumu apsaimniekošanas 

maksas pamatā ir princips - atkritumu radītājam 

ir jāmaksā tikai par faktiski radīto atkritumu 

apjomu. 

Tāpēc ir svarīgi, lai Valsts kontroles sniegtie 

ieteikumi tiktu ieviesti pēc būtības un iedzīvotāji 

maksātu tikai par to atkritumu daudzumu, ko 

viņi patiešām ir radījuši. 

Pateicamies SIA “ZAAO” par sadarbību 

revīzijas ietvaros! 

 

Ar cieņu 

departamenta direktore  

Ilonda Stepanova 
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Kopsavilkums 

Galvenie secinājumi un ieteikumi 

Lietderības revīzija “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

organizēšanas atbilstība plānotajiem mērķiem un tiesību aktu prasībām” 

Valsts kontrole 2014.gadā veica lietderības revīziju “Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanas atbilstība plānotajiem mērķiem un 

tiesību aktu prasībām”. Viens no revīzijā iekļautajiem uzņēmumiem bija 

SIA “ZAAO”, kas nodrošina sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 28 

pašvaldībās. 

Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veidojas no trim 

komponentiem: (1) atkritumu apsaimniekotāja noteiktā maksa par 

atkritumu savākšanu un pārvadāšanu; (2) poligona tarifa par atkritumu 

apglabāšanu; (3) dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu. 

2014.gada revīzijā tika pārbaudīti divi atkritumu apsaimniekošanas 

maksas komponenti - poligona tarifs un dabas resursu nodoklis par 

sadzīves atkritumu apglabāšanu. Revīzijā tika konstatēts, ka SIA 

“ZAAO” šiem komponentiem ir aprēķinājusi lielāku maksu, jo: 

- SIA “ZAAO” piemēroja faktiskajai situācijai neatbilstošu pārrēķina 

koeficientu no atkritumu masas uz tilpuma mērvienībām, kā rezultātā 

iedzīvotāji maksāja par faktiski neesošu atkritumu apglabāšanu 

atkritumu poligonā; 

- lai arī sadzīves atkritumu šķirošanas līnijas darbības rezultātā būtiski 

samazinājās poligonā apglabājamais atkritumu daudzums, SIA 

“ZAAO” nepamatoti iekasēja dabas resursu nodokli par sašķirotajiem 

un poligonā neapglabātajiem atkritumiem, bet valstij dabas resursu 

nodokli maksāja tikai par apglabāto atkritumu daudzumu. 

SIA “ZAAO” tika sniegti divi ieteikumi, kuru ieviešanas rezultātā tiktu 

nodrošināta poligona tarifa iekasēšana par faktisko atkritumu daudzumu 

un dabas resursu nodokļa iekasēšana tikai par apglabātajiem atkritumiem. 

Valsts kontroles ieskatā, ieviešot ieteikumus, tiktu panākta kopējās 

maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu samazināšana.  

SIA “ZAAO” veiktās darbības ieteikumu ieviešanā 

Pēcpārbaudes ietvaros Valsts kontroles mērķis bija pārliecināties, kā pēc 

Valsts kontroles sākotnējās revīzijas ir nodrošināta poligona tarifa 

iekasēšana par faktisko atkritumu daudzumu un dabas resursu nodokļa 

iekasēšana tikai par apglabātajiem atkritumiem, tādējādi samazinot 

kopējo maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

                   

2014.gada revīzijā SIA 

“ZAAO” tika sniegti divi 

ieteikumi, lai nodrošinātu 

poligona tarifa iekasēšanu 

par faktisko atkritumu 

daudzumu un dabas resursu 

nodokļa iekasēšanu tikai par 

apglabātajiem atkritumiem. 
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Šajā pēcpārbaudē konstatēts, ka Valsts kontroles sniegto ieteikumu 

rezultātā, SIA “ZAAO” vienam kubikmetram sadzīves atkritumu ir 

samazinājusi: 

- tarifa apmēru par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā 

vidēji par 1,85 euro, to samazinot no 5,52 euro uz 3,67 euro un  

- dabas resursu nodokļa apmēru vidēji par 0,62 euro, to samazinot no 

1,40 euro uz 0,78 euro. 

Tādējādi sniegto ieteikumu ieviešanas rezultātā, ir novērsta situācija, ka 

par faktiski neesošu atkritumu apglabāšanu iedzīvotāji būtu veikuši 

maksājumus 641 2931  euro apmērā gadā, tajā skaitā tarifa apmēru par 

sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā 480 321 euro apmērā 

un dabas resursu nodokli 160 972 euro apmērā. 

Tomēr neskatoties uz to, ka maksa par divām atkritumu 

apsaimniekošanas maksas komponentēm būtiski samazinājās (par 36%), 

kopējā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa netika samazināta, jo 

SIA “ZAAO” pārrēķināja un attiecīgi palielināja pirmā komponenta - 

atkritumu savākšanas un pārvadāšanas maksu vidēji par 2,47 euro jeb 

36%.  

SIA “ZAAO” maksa par sadzīves atkritumu savākšanu un nogādāšanu 

poligonā 

Veicot pēcpārbaudi, Valsts kontrole pārliecinājās, vai palielinātā 

atkritumu apsaimniekošanas maksas sadaļa, kas ir saistīta ar pašas SIA 

“ZAAO” izmaksām par atkritumu savākšanu un nogādāšanu poligonā, ir 

ekonomiski pamatota un izsekojama. 

Vērtējot pašreiz (pēc Valsts kontroles sākotnējās revīzijas) noteiktās 

maksas par atkritumu savākšanu un nogādāšanu līdz poligonam 

pamatotību, Valsts kontrole secināja, ka SIA “ZAAO” ir izstrādājusi 

kārtību sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķināšanai 

(turpmāk – Kārtība), tomēr Kārtība nesniedz iespēju izsekot atkritumu 

apsaimniekošanas maksas aprēķinam. Līdz ar to, lai gūtu priekšstatu par 

izmaksu pamatotību, revidenti pieprasīja un vērtēja SIA “ZAAO” darba 

dokumentus un aprēķinus. 

Iepazīstoties ar SIA “ZAAO” darba dokumentiem un izlases kārtā 

izvērtējot SIA “ZAAO” aprēķinos iekļauto izmaksu attiecināmību, 

revidenti nekonstatēja nepamatotu izmaksu iekļaušanu maksas aprēķinā, 

kas ietekmētu maksas apmēru.  

Vienlaikus Valsts kontrole vērš uzmanību, ka SIA “ZAAO” kolektīvo 

pasākumu un drošas braukšanas apmācību izdevumi nebūtu iekļaujami 

atkritumu savākšanas un pārvadāšanas maksā.  

Ņemot vērā, ka pašvaldībām ir jāapstiprina SIA “ZAAO” iesniegtais 

atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķins, bet SIA “ZAAO” 

                   

Līdz Valsts kontroles 

ieteikumu ieviešanai  

SIA “ZAAO” kompensēja 

sadzīves atkritumu 

savākšanas un pārvadāšanas 

izmaksas no nepamatoti 

iekasētā poligona tarifa un 

dabas resursu nodokļa. 
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izstrādātā Kārtība nesniedz priekšstatu un iespēju izsekot maksas 

aprēķinam, savukārt pašvaldībām nebūtu uzliekams pienākums iepazīties 

ar darba dokumentiem maksas aprēķinam, jo šāds pienākums nav 

uzskatāms par samērīgu, SIA “ZAAO” ir jāpilnveido Kārtība, lai 

nodrošinātu atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķina izsekojamību, 

caurskatāmību un pēctecību. 

Lai gan SIA “ZAAO” Valsts kontroles sniegto ieteikumu ieviešanas 

rezultātā ir noteikusi faktiskajai situācijai atbilstošu pārrēķina koeficientu 

gan poligona tarifam, gan dabas resursu nodoklim, pēcpārbaudē 

konstatētais norāda, ka līdz Valsts kontroles ieteikumu ieviešanai SIA 

“ZAAO” finansēja atkritumu savākšanas un pārvadāšanas izmaksas no 

nepamatoti iekasētā poligona tarifa un dabas resursu nodokļa, radot 

trešajām pusēm neizprotamu un necaurskatāmu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksas veidošanas procesu. 

Valsts kontrole ar revīziju ir novērsusi risku iespējamu turpmāku 

ekonomiski nepamatotu darbību veikšanai ar maksas komponentu 

apmēriem. 

Ziņojuma struktūra 

Informācija ziņojumā izklāstīta šādā secībā: 

 sadzīves atkritumu apsaimniekošanas īss raksturojums; 

 revīzijas secinājumi, konstatējumi un ieteikums. Nodaļas ievadā 

sniegts Valsts kontroles viedoklis, izsecinot būtiskāko un to tālāk 

pamatojot ar revīzijas konstatējumiem; 

 revidējamās vienības iesniegtais viedoklis par veikto revīziju; 

 revīzijas raksturojums, kritēriji un metodes (mērķis, juridiskais 

pamatojums, atbildība, apjoms, ierobežojumi). 

Ziņojumā ir vērtēta lietderības revīzijā “Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanas atbilstība plānotajiem mērķiem un 

tiesību aktu prasībām” sniegto ieteikumu ieviešana. 

Revīzijas ziņojumā ietverts revidējamās vienības iesniegtais viedoklis par 

veikto revīziju.  

Sadaļā “Revīzijas raksturojums, kritēriji un metodes” ietverta informācija 

par revīzijas veikšanas mērķi, juridisko pamatojumu, atbildību, apjomu, 

ierobežojumiem, kā arī norādīti vērtēšanas kritēriji.  
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Sadzīves atkritumu apsaimniekošana 

Kārtību, kādā jāveic atkritumu apsaimniekošana, nosaka Atkritumu 

apsaimniekošanas likums. 

Viens no pašvaldības uzdevumiem ir organizēt sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā2. 

Pašvaldība:  

 ar saistošajiem noteikumiem apstiprina sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksas noteikšanas kārtību3; 

 balstoties uz atkritumu apsaimniekotāja iesniegto maksas aprēķinu4, ar 

lēmumu nosaka maksu5 par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu sastāv no trim 

komponentiem: (1) atkritumu apsaimniekotāja noteiktā maksa par 

atkritumu savākšanu un pārvadāšanu; (2) poligona tarifs par atkritumu 

apglabāšanu; (3) dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu6.  

Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu tiek noteikta 

tilpuma mērvienībā, t.i., par vienu kubikmetru sadzīves atkritumu. 

Savukārt tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos 

un dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu tiek noteikti masas 

mērvienībā, t.i., par vienu tonnu sadzīves atkritumu (skatīt attēlu). 

 

 
 

Attēls. Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu  

Lai izrakstītu rēķinu mājsaimniecībai vai juridiskajai personai un noteiktu 

kopējo maksu par kubikmetru sadzīves atkritumu, atkritumu 

apsaimniekotājam jāpārrēķina atkritumu apjoms, kas izteikts tonnās, no 

masas mērvienības uz tilpuma mērvienību. 

Maksa 

par atkritumu 

savākšanu un 

pārvadāšanu 

(m
3
) 

Poligona 

tarifs 

par 

atkritumu 

apglabāšanu 

(tonnās) 

Dabas 

resursu 

nodoklis 

par atkritumu 

apglabāšanu 

(tonnās) 

Maksa  

par sadzīves 

atkritumu 

apsaimniekošanu 

(m
3
) 
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SIA “ZAAO” ir dibināta 1998.gadā, un tās dalībnieki ir 28 pašvaldības.  

SIA “ZAAO” veic sadzīves atkritumu apsaimniekošanu visās 28 

pašvaldībās, kurām pieder kapitālsabiedrības kapitāldaļas: Alojas, 

Amatas, Beverīnas, Burtnieku, Cēsu, Jaunpiebalgas, Kocēnu, Krimuldas, 

Limbažu, Līgatnes, Mazsalacas, Naukšēnu, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, 

Rūjienas, Salacgrīvas, Smiltenes, Strenču, Valkas, Vecpiebalgas, Apes, 

Baltinavas, Balvu, Rugāju, Saulkrastu, Viļakas novados un Valmieras 

pilsētā. 

Lietderības revīzijā “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas 

atbilstība plānotajiem mērķiem un tiesību aktu prasībām” tika konstatēts, 

ka SIA “ZAAO” ir piemērojusi faktiskajai situācijai neatbilstošu 

pārrēķina koeficientu no atkritumu masas uz tilpuma mērvienībām, kā 

rezultātā no atkritumu radītājiem savāktais kubikmetru skaits ir mākslīgi 

palielināts, un laika posmā no 01.01.2012. līdz 30.06.2014. atkritumu 

radītāji7 bija pārmaksājuši kopumā 1 585 362 euro par atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā, tajā skaitā poligona tarifu 

1 307 946 euro apmērā. 

Turklāt revīzijā tika konstatēts, ka pēc nešķiroto sadzīves atkritumu 

priekšapstrādes centra darbības uzsākšanas 2011.gadā, laika posmā no 

01.01.2012. līdz 30.06.2014. atkritumu poligona apsaimniekotāja SIA 

“ZAAO” nav ņēmusi vērā šķirošanas līnijas darbības rezultātā panākto 

apglabāto sadzīves atkritumu apjoma samazinājumu par 56% jeb 

37 328 tonnām un dabas resursu nodokli turpinājusi iekasēt par visu 

poligonā saņemto atkritumu apjomu, tādējādi, iekasējot dabas resursu 

nodokli par poligonā neapglabātiem atkritumiem 468 725 euro. 

Revīzijā SIA “ZAAO” tika sniegti divi ieteikumi: 

 veicot mērījumus un novērojumus, attiecībā uz poligona tarifu noteikt 

faktiskajai situācijai atbilstošu pārrēķina koeficientu no atkritumu 

masas uz tilpuma mērvienībām un rosināt samazināt atkritumu 

apsaimniekošanas maksu; 

 mērījumu rezultātā noteikt tādu dabas resursu nodokļa apmēra 

proporciju, kuru piemērojot, tiktu nodrošināta dabas resursu nodokļa 

iekasēšana atbilstoši normatīvajiem aktiem8 tikai par to atkritumu 

daļu, kas tiek apglabāta poligonā, un rosināt grozīt atkritumu 

apsaimniekošanas maksu. 



 

 
 
 

SIA “ZAAO” SNIEGTO IETEIKUMU IEVIEŠANA 

 

10 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Vai maksa par atkritumu savākšanu un 

pārvadāšanu ir izsekojama un ekonomiski 

pamatota? 

SIA “ZAAO” Valsts kontroles sniegto ieteikumu ieviešanas 

rezultātā ir noteikusi faktiskajai situācijai atbilstošu pārrēķina 

koeficientu gan poligona tarifam, gan dabas resursu nodoklim. 

Līdz Valsts kontroles ieteikumu ieviešanai SIA “ZAAO” 

finansēja atkritumu savākšanas un pārvadāšanas izmaksas no 

nepamatoti iekasētā poligona tarifa un dabas resursu nodokļa, 

radot trešajām pusēm neizprotamu un necaurskatāmu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas maksas veidošanas procesu. 

Revīzijā secināts, ka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

maksas aprēķinā iekļautās izmaksas kopumā ir saistītas ar 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.  Vienlaikus, veicot izlases 

veida pārbaudes, tika konstatēti izdevumi 1692 euro apmērā par 

kolektīvajiem pasākumiem un drošas braukšanas apmācībām, 

kas nav tieši saistīti ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

SIA “ZAAO” ir izstrādāta sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

maksas aprēķināšanas kārtība. Tomēr, veicot datu pārbaudi, tika 

konstatēts, ka kārtība ir nepilnīga, jo nenodrošina sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķināšanas procesa 

izsekojamību un pēctecību.  

Revīzijā sniegto ieteikumu ieviešanas uzraudzības gaitā tika konstatēts, 

ka SIA “ZAAO” ir samazinājusi tarifa apmēru par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā vidēji par 1,85 euro un dabas resursu 

nodokļa apmēru vidēji par 0,62 euro par vienu kubikmetru sadzīves 

atkritumu (skatīt 1.tabulu un 6.pielikumu). 

Taču kopējais atkritumu apsaimniekošanas maksas apmērs ir palicis 

nemainīgs, jo par šo samazinājumu SIA “ZAAO” paaugstinājusi maksu 

par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu. 

  

 

 

Maksa par atkritumu 

apsaimniekošanu poligonā 

samazināta vidēji par 

1,85 euro un dabas resursu 

nodokļa apmērs vidēji par 

0,62 euro.  
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1.tabula  

Vidējā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Komponents 

Maksa pirms 

ieteikumu 

ieviešanas, euro 

Maksa pēc 

ieteikumu 

ieviešanas, euro 

Maksas 

izmaiņas, euro 

Sadzīves atkritumu 

savākšanas un 

pārvadāšanas izmaksas 
5,10 7,57  + 2,47 

Poligona tarifs par 

atkritumu apglabāšanu 5,52 3,67            -1,85 

Dabas resursu nodoklis par 

atkritumu apglabāšanu 1,40 0,78  -0,62 

Vidējā maksa par sadzīves 

atkritumu 

apsaimniekošanu, euro/m
3
 

12,02 12,02 0 

 

Ieteikumu ieviešanas laikā pašvaldības savos saistošajos noteikumos par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu iekļāva SIA “ZAAO” ierosinātus 

grozījumus, kas paredz, ka maksas aprēķins tiek precizēts tikai 

gadījumos, kad ir mainījusies masas un tilpuma attiecība vai proporcija 

starp apglabāšanai nodoto un faktiski apglabāto atkritumu apjomu 

attiecībā pret iepriekšējā maksas aprēķinā norādīto par vairāk nekā 10%. 

Šīs revīzijas ietvaros tika veikta SIA “ZAAO” noteikto pārrēķina 

koeficientu poligona tarifam un dabas resursu nodoklim pārbaude, kā arī 

atkritumu apsaimniekotāja noteiktās maksas par sadzīves atkritumu 

savākšanu un pārvadāšanu pārbaude, lai gūtu pārliecību par to, vai kopējā 

maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir izsekojama un 

ekonomiski pamatota, jo netika rosināts maksas samazinājums. 

Pārrēķina koeficients poligona tarifam 

Revīzijā ir veikta 2015.gadā un 2016.gadā apstiprināto poligona tarifa 

pārrēķina koeficientu no atkritumu masas uz tilpuma mērvienībām 

pārbaude, kuru aprēķinam tika izmantoti 2014.gada un 2015.gada dati par 

SIA “ZAAO” savākto atkritumu daudzumu tonnās un klientu rēķinos 

norādīto savākto atkritumu apjomu kubikmetros. 

Veicot pārrēķinu, netika konstatētas neatbilstības SIA “ZAAO” 

koeficientu aprēķinos: 

 2014.gadā atkritumu radītāju, tajā skaitā iedzīvotāju, rēķinos ir 

norādīti 262 402 savāktie atkritumu kubikmetri, savukārt 
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apglabāšanai ievestais sadzīves atkritumu daudzums bija 

30 097,50 tonnas, tādējādi vidējais pārrēķina koeficients 2014.gada 

datiem ir 0,119; 

 2015.gadā atkritumu radītāju, tajā skaitā iedzīvotāju, rēķinos ir 

norādīti 259 632,68 savāktie atkritumu kubikmetri, savukārt 

apglabāšanai ievestais sadzīves atkritumu daudzums bija 

30 503,42 tonnas, tādējādi vidējais pārrēķina koeficients 2015.gada 

datiem ir 0,1210. 

SIA “ZAAO” poligona tarifa pārrēķinam no masas uz tilpuma 

mērvienībām 2015.gadā ir noteikusi koeficientu 0,13, to pamatojot ar 

atkritumu sastāva sezonalitāti un apstākļiem, ka tiek attīstīta dalītās 

atkritumu vākšanas infrastruktūra11 (SIA “ZAAO” veikto koeficienta 

aprēķinu pa mēnešiem skatīt 1. un 2.pielikumā). 

2016.gadā koeficienta apmērs netika mainīts, jo koeficienta izmaiņas pret 

2015.gadā apstiprināto koeficientu nepārsniedza 10%12. 

Pārrēķina koeficients dabas resursu nodoklim 

Ieteikumu ieviešanas laikā SIA “ZAAO” ir apstiprinājusi kārtību, kādā ir 

jāveic koeficienta aprēķins dabas resursu nodoklim13. 

Revīzijā veikta 2015.gadā un 2016.gadā apstiprināto pārrēķina 

koeficientu dabas resursu nodoklim pārbaude, kuru aprēķinam tika 

izmantoti 2014.gada un 2015.gada dati par SIA “ZAAO” poligonā 

ievesto atkritumu daudzumu un apglabāto atkritumu daudzumu tonnās.  

Veicot pārrēķinu netika konstatētas neatbilstības koeficientu aprēķinos: 

 2014.gadā poligonā “Daibe” apglabāšanai ievestais sadzīves 

atkritumu daudzums bija 26 516,01 tonnas, savukārt apglabātais 

sadzīves atkritumu daudzums bija 11 661,03 tonnas, tādējādi vidējais 

pārrēķina koeficients par atkritumu nodošanu poligonā ir 0,439, taču 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķina vajadzībām 

tas ir 0,05714; 

 2015.gadā poligonā “Daibe” apglabāšanai ievestais sadzīves 

atkritumu daudzums bija 27 505,69 tonnas, savukārt apglabātais 

sadzīves atkritumu daudzums bija 12 588,32 tonnas, tādējādi vidējais 

pārrēķina koeficients par atkritumu nodošanu poligonā ir 0,458, taču 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķina vajadzībām 

tas ir 0,05915 (SIA “ZAAO” veikto koeficienta aprēķinu pa mēnešiem 

skatīt 3. un 4.pielikumā). 

SIA “ZAAO” ir noteikusi dabas resursu nodokļa pārrēķina koeficientu 

2015.gadam un 2016.gadam 0,065, tāpat kā poligona tarifa pārrēķina 

koeficienta gadījumā, pamatojot to ar atkritumu sastāva sezonalitāti un 

apstākļiem, ka tiek attīstīta dalītās atkritumu vākšanas infrastruktūra, kā 

 
 

SIA “ZAAO” ir noteikusi 

faktiskajai situācijai 

atbilstošus pārrēķina 

koeficientus poligona tarifam 

un dabas resursu nodoklim.  
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arī koeficientu saglabājot nemainīgu gadījumos, ja koeficienta izmaiņas 

pret iepriekšējo periodu nepārsniedz 10%16. 

Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu 

Lai pārliecinātos, ka pašreizējā maksa par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu ir ekonomiski pamatota, revīzijā veikta maksas par 

sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu aprēķina pārbaude. 

SIA “ZAAO” ir apstiprināta sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

maksas aprēķināšanas kārtība17, taču kārtībā nav noteikts: 

 kuru grāmatvedības kontu izmaksas tiek iekļautas aprēķinā, 

 par kuriem ieņēmumiem tiek samazinātas maksas aprēķinā iekļautās 

izmaksas un kuros grāmatvedības kontos tie tiek uzskaitīti, 

 kā tiek aprēķināta sadzīves atkritumu apsaimniekošanas ieņēmumu 

proporcija, kuru piemēro atsevišķu izmaksu attiecināšanai maksas 

aprēķinā. 

Līdz ar to, lai revidenti varētu pārbaudīt maksas par sadzīves atkritumu 

savākšanu un pārvadāšanu pamatotību, SIA “ZAAO” sniedza papildu 

skaidrojumus un iesniedza savu darba dokumentu, kurā ir veikts maksas 

par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu aprēķins. 

Revīzijā tika konstatēts, ka apsaimniekošanas maksas aprēķināšanai SIA 

“ZAAO” ir analizējusi grāmatvedības kontos iegrāmatotās 2014.gada 

faktiskās izmaksas un veikusi maksas aprēķinā iekļaujamo izmaksu 

proporciju aprēķinu, ņemot vēra gan ieņēmumus, gan atkritumvedēju 

automašīnu nobrauktos kilometrus.  

Veicot detalizētu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinā 

iekļauto izmaksu pārbaudi, izmantojot SIA “ZAAO” iesniegto darba 

dokumentu, bija iespējams izsekot kā tiek aprēķinātas proporcijas 

izmaksu attiecināšanai, un pārliecināties, ka šķiroto atkritumu savākšanas 

izmaksas tiek samazinātas par ieņēmumiem no atkārtoti lietojamo 

materiālu realizēšanas. 

Revīzijā tika konstatēts, ka SIA “ZAAO” maksā par sadzīves atkritumu 

savākšanu un pārvadāšanu ir iekļāvusi izmaksas, kuras atbilst 

grāmatvedības kontos iekļautajām izmaksām, un kopumā maksas par 

sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu aprēķins ir izsekojams 

(skatīt 5. un 7.pielikumu).  

Vienlaikus revīzijā konstatēts, ka sadzīves atkritumu savākšanas un 

pārvadāšanas maksā ir iekļautas izmaksas 1692 euro, kas nav tieši 

saistītas ar atkritumu savākšanu un pārvadāšanu, tajā skaitā: 

 izmaksas kolektīvajiem pasākumiem 1058 euro apmērā; 

 drošas braukšanas skolas apmācības izmaksas 634 euro apmērā. 
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SIA “ZAAO” līdz Valsts kontroles veiktajām revīzijām bija radījusi 

trešajām pusēm neizprotamu un necaurskatāmu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksas veidošanas procesu.  

Maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veidojošo komponentu 

izmaiņas norāda uz to, ka Valsts kontroles ieteikumu rezultātā maksas 

katra atsevišķa komponenta apmērs atbilst tā patiesajai vērtībai, tādējādi 

ir novērsta šķērssubsidēšana no nepamatoti iekasētā poligona tarifa un 

dabas resursu nodokļa.  

 

Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu no 2008. līdz 

2015.gadam 

Revīzijā papildus tika iegūta arī šāda SIA “ZAAO” sniegtā informācija: 

 pašvaldību lēmumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas 

apstiprināšanu 2010., 2011. un 2012.gadam; 

 Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulatora 2008.gadā 

apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu 

(bez apglabāšanas) Valmieras, Cēsu, Limbažu un Valkas rajonos18. 

Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulators19 2008.gadā Valmieras, 

Cēsu, Limbažu un Valkas rajonos ir apstiprinājis tarifu par sadzīves 

atkritumu savākšanu un pārvadāšanu 10,08 EUR/m3 apmērā, kas vidēji ir 

par 2,47 euro lielāks, nekā revīzijā pārbaudītā maksa par sadzīves 

atkritumu savākšanu un pārvadāšanu 2015.gadā (skatīt 2.tabulu).  

2.tabula 

Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu 2008. un 

2015.gadā 

Novads Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu un 

pārvadāšanu, euro 

2008.gadā 2015.gadā 

Valmieras novads 

 

10,08 

7,12 

Cēsu novads 7,21 

Limbažu novads 7,90 

Valkas novads 8,21 

Vidēji 7,61 

 

 

SIA “ZAAO” finanšu pārskatu dati 

Rādītājs 
2006.gads, 

euro 

2010.gads, 

euro 

2015.gads, 

euro 

Ieņēmumi 3276395 4042422 6017357 

Izmaksas -3203438 -4036403 -5940250 

Peļņa vai 

zaudējumi 

pirms 

nodokļiem 

72957 6019 77107 

Pārskata 

perioda peļņa 

vai zaudējumi 

pēc nodokļiem 

8072 158478 2087 

Zemes gabali, 

ēkas, būves un 

ilggadīgie 

stādījumi 

2926311 5471086 4723636 

Iekārtas un 

mašīnas 

1481295 1746171 1356929 

Pārējie 

pamatlīdzekļi 

un inventārs 

639412 444097 554415 

Pamatlīdzekļu 

izveidošana un 

nepabeigto 

celtniecības 

objektu 

izmaksas 

0 37389 78847 
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Situācija, ka 2008.gadā Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulatora 

apstiprinātā maksa par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu ir par 

2,47 euro lielāka nekā pašreiz apstiprinātā maksa, norāda uz ekonomiski 

nepamatotiem lēmumiem attiecībā uz maksas apmēra noteikšanu, ņemot 

vērā tādu apstākļu izmaiņas kā resursu cenu un nodokļu apmēru 

palielināšanās laika periodā no 2008.gada līdz 2015.gadam. 

 

SIA “ZAAO” revīzijas laikā sniedz informāciju, ka: 

Attiecībā uz tarifa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kas 

noteikts 2008.gadā, atšķirībām ar pašvaldību noteikto 2015.gadā 

spēkā esošo maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 

vēlamies norādīt, ka šāds salīdzinājums nav korektā veidā 

izmantojams, jo virknē pašvaldību 2008. un turpmākajos gados, 

līdz attiecīga pašvaldības lēmuma pieņemšanai, faktiski 

piemērotais maksas apmērs virknē pašvaldību atšķīrās no 

regulatora noteiktā tarifa - tas bija zemāks. Turklāt atšķirībā no 

pašvaldībām, kas maksas noteikšanā vadījās no Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 39.pantā ietvertā regulējuma, Vidzemes 

sabiedrisko pakalpojumu regulators maksu noteica uz iepriekš 

spēkā esošā likuma bāzes, pamatojoties uz regulatora darbību 

regulējošiem normatīvajiem aktiem. Tādējādi tarifs ar vēlāk 

noteikto maksu nav tiešā veidā salīdzināmi1. 

3.tabula   

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas vidējā maksa pašvaldībās, kurās 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veic SIA “ZAAO” no 2010. līdz 

2015.gadam. 

Gads Sadzīves 

atkritumu 

savākšanas un 

pārvadāšanas 

izmaksas, euro 

Poligona 

tarifs par 

atkritumu 

apglabāšanu, 

euro 

Dabas 

resursu 

nodoklis par 

atkritumu 

apglabāšanu, 

euro 

Vidējā maksa par 

sadzīves 

atkritumu 

apsaimniekošanu, 

euro 

2010 6,27 4,07 0,85 11,19 

2011 7,85 3,26 1,14 12,25 

2012 

2013 

2014 

5,10 5,52 1,40 12,02 

 

                                                   
1
 SIA “ZAAO” 18.01.2017. vēstule Nr.1-25/11 “Par informācijas (viedokļa) 

sniegšanu. 
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Veicot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas izvērtējumu tika 

konstatēts, ka: 

 pastāvot nemainīgam poligona tarifam tika piemērots atšķirīgs 

pārrēķina koeficients no masas uz tilpuma mērvienībām, jo 2010.gadā 

poligona tarifa komponents ir par 0,81 euro lielāks nekā 2011.gadā20; 

 no 2011.gada SIA “ZAAO” maksā ir iekļāvusi atkritumu 

priekšapstrādes izmaksas 2,08 euro apmērā, jo tika uzsākta atkritumu 

šķirošana. 

Līdz ar jauna tarifa21 par atkritumu apglabāšanu poligonā apstiprināšanu, 

no 01.01.2012. izmaksas, kas saistītas ar atkritumu sagatavošanu 

apglabāšanai - priekšapstrādi, ir iekļautas poligona tarifā22, tādējādi 

2012.gadā ir ievērojami samazinājusies maksa par atkritumu savākšanu 

un pārvadāšanu. 

2012.gadā apstiprinātā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa bija 

spēkā līdz Valsts kontroles revīzijas ietvaros pārbaudītās maksas 

apstiprināšanai (2015.gads). 

Šajā revīzijā konstatētais fakts, ka 2008.gada atkritumu savākšanas un 

pārvadāšanas maksa (četros novados) vidēji ir par 2,47 euro lielāka, nekā 

revīzijā pārbaudītā maksa 2015.gadā un pastāvot nemainīgam poligona 

tarifam, 2010.gadā poligona tarifa komponente ir lielāka nekā 2011.gadā, 

norāda, ka SIA “ZAAO” papildus nepamatoti iekasētajam poligona 

tarifam un dabas resursu nodoklim, piemērojot faktiskajai situācijai 

neatbilstošus koeficientus jau 2008.gadā un 2010.gadā.  

Valsts kontrole ar šo revīziju ir novērsusi risku iespējamu turpmāku 

ekonomiski nepamatotu darbību veikšanai ar maksas komponentu 

apmēriem.  

Ieteikumi 

Lai nodrošinātu pēctecīgu, caurskatāmu un izsekojamu maksas par 

sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu aprēķināšanas procesu SIA 

“ZAAO” pilnveidot maksas aprēķināšanas kārtību. 

SIA “ZAAO” neiekļaut ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

nesaistītus izdevumus maksas aprēķinā. 
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SIA “ZAAO” viedoklis  

Valsts kontroles veiktā lietderības revīzija “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas 

atbilstība plānotajiem mērķiem un tiesību aktu prasībām” ieteikumu ieviešana sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “ZAAO”” ir notikusi savlaicīgi pēc revīzijas veikšanas, jo SIA “ZAAO” laikus bija veikusi 

ieteikumu ieviešanu, kā rezultātā revīzijas par ieteikumu ieviešanu laikā, mūsuprāt, bija iespējams 

pārliecināties par ieteikumu ieviešanas ietekmi uz konkrēto jomu.  

Attiecībā uz revīzijas ziņojuma projektā norādītajiem secinājumiem vēlamies norādīt, ka pilnībā 

pievienojamies Valsts kontroles viedoklim, ka SIA “ZAAO” aprēķinātajā un pašvaldību apstiprinātajā 

maksā par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nav iekļautas nepamatotas (ar pakalpojuma sniegšanu 

nesaistītas) izmaksas. Savukārt attiecībā uz Valsts kontroles pausto secinājumu par SIA “ZAAO” 

izstrādātās kārtības sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķināšanai iespējamajām 

nepilnībām vēlamies norādīt, ka pēc mūsu rīcībā esošās informācijas SIA “ZAAO” ir vienīgais 

atkritumu apsaimniekošanas komersants, kas ir ieviesis un maksas aprēķināšanā pielieto šādu kārtību. 

Ņemot vērā, ka šāda kārtība pirmo reizi ir tikusi izstrādātā pēc Valsts kontroles sākotnējās revīzijas 

rezultātā izteiktajiem ieteikumiem, tad piekrītam, ka konkrētais dokuments ir pilnveidojams, ko arī 

SIA “ZAAO” apņemas īstenot līdz 2017.gada nogalei. Tādējādi apliecinām, ka konkrētais ieteikums ir 

saprotams un tas palīdzēs SIA “ZAAO” ikdienas darbā. 

Attiecībā uz otro revīzijas ziņojumā ietverto ieteikumu arī tas ir saprotams un SIA “ZAAO” turpmāk 

apņemas vēl rūpīgāk sekot tam, lai atkritumu apsaimniekošanas maksā tiktu ietverti tikai ar 

pakalpojuma sniegšanu saistītie izdevumi. Konkrētajā gadījumā, īpaši to attiecinot uz izdevumiem par 

drošas braukšanas apmācību organizēšanu, mūsuprāt, jautājums par šo izdevumu attiecināšanu ir 

diskutabls, jo mūsu ieskatā ir lietderīgi apmācīt drošai braukšanai tos biroja darbiniekus, kas ikdienā, 

pildot darba pienākumus, vada uzņēmuma piešķirtos transportlīdzekļus, apmeklējot klientus un pildot 

citus darba pienākumus. Preventīvi cenšoties novērst iespējamos ceļu satiksmes negadījumus, mūsu 

ieskatā ir iespējams ietaupīt sabiedrības resursus, kurus varētu nākties tērēt saistībā ar ceļu satiksmes 

negadījumiem, kuros būtu iesaistīti sabiedrības darbinieki un automašīnas, par kurām ir atbildīga 

sabiedrība. Turklāt konkrēto izdevumu ietekme uz maksas apmēru ir ļoti niecīga – tie neveido pat 

vienu euro centu. 

Vienlaikus vēlamies uzsvērt, ka, pateicoties sākotnējai revīzijai, un revīzijai par sākotnējās 

revīzijas ieteikumu ieviešanu ir izdevies precizēt gan atkritumu apsaimniekotāju, gan pašvaldību, 

gan arī atkritumu radītāju izpratni par maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

veidojošām pozīcijām, to sadalījumu un izmaksām, kas ir iekļaujamas šajā maksā. Lai arī, 

virspusēji iepazīstoties ar revīziju rezultātiem, varētu šķist, ka atkritumu radītāji savulaik ir 

pārmaksājuši par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ko tiem ir nodrošinājusi SIA “ZAAO”, 

tomēr detalizētāk iepazīties ar Valsts kontroles secinājumiem, ir iespējams gūt pārliecību, ka 

konkrētajā gadījumā problēmas cēlonis ir vienotu metodoloģisko vadlīniju trūkums. Rezultātā 

dažādos atkritumu apsaimniekošanas reģionos līdz revīzijas veikšanai bija ļoti dažāda pieeja 

maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu noteikšanā, kas šobrīd lielā mērā ir novērsts. 

Faktiski kā redzams no ieteikumu īstenošanas dzīvē, tad visas sākotnējās revīzijas revidējamās 

vienības ir veikušas maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veidojošo komponenšu 

precizēšanu, būtiski nemainot kopējo maksas apmēru. 
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Revīzijas raksturojums, kritēriji un metodes 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārliecināties, vai Valsts kontroles veiktās 

lietderības revīzijas “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

organizēšanas atbilstība plānotajiem mērķiem un tiesību aktu prasībām” 

20.01.2015. ziņojumā Nr.2.4.1-14-11/2014 SIA “ZAAO” sniegtie 

ieteikumi, lai nodrošinātu, ka atkritumu apsaimniekošanas maksā ir 

iekļautas ekonomiski pamatotas izmaksas, ir ieviesti. 

Juridiskais pamatojums 

Lietderības revīzija “Lietderības revīzijas “Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanas atbilstība plānotajiem mērķiem un 

tiesību aktu prasībām” ieteikumu ieviešana sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “ZAAO”” ir veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles 

2016.gada darba plānu un Ceturtā revīzijas departamenta 2016.gada 

16.maija revīzijas uzdevumu Nr.2.4.1-17/2016. 

Revīziju veica revīzijas grupas vadītāja – vecākā valsts revidente 

Kristīne Loča un vecākā valsts revidente Iveta Mansura-Garsija. 

Revidentu un revidējamās vienības atbildība 

Valsts kontroles revidenti ir atbildīgi par revīzijas ziņojuma sniegšanu, 

kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un 

ticamiem revīzijas pierādījumiem.  

SIA “ZAAO” ir atbildīga par normatīvo aktu ievērošanu un revidentiem 

sniegtās informācijas patiesumu. 

Revīzijas apjoms un ierobežojums 

Revīzija ir veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem 

starptautiskajiem revīzijas standartiem. Revīzija plānota un veikta tā, lai 

iegūtu pietiekamu pārliecību par SIA “ZAAO” veiktajiem pasākumiem, 

lai ieviestu Valsts kontroles lietderības revīzijā “Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanas atbilstība plānotajiem mērķiem un 

tiesību aktu prasībām” sniegtos ieteikumus.   

Revīzijā tika pārbaudīts SIA “ZAAO” veiktais sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksas aprēķins.   

                   

 

Mērķis – pārliecināties, vai 

SIA “ZAAO” ir ieviesusi 

Valsts kontroles sniegtos 

ieteikumus. 
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Revīzija veikta par laika posmu no 2014.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 

31.decembrim. Papildus izvērtēti dokumenti ārpus revīzijas perioda. 

Vērtēšanas kritēriji 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs Kritērijs ir sasniegts/nav sasniegts? 

Vai SIA “ZAAO” ir nodrošinājusi, ka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinā ir iekļauti 

pamatoti izdevumi? 

1. Vai maksa par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu ir ekonomiski pamatota? 

Maksa par sadzīves atkritumu 

savākšanu un pārvadāšanu 

Maksas par sadzīves 

atkritumu savākšanu un 

pārvadāšanu aprēķinā ir 

iekļautas izmaksas, kas 

ir uzrādītas 

kapitālsabiedrības 

grāmatvedības datos un 

attiecas uz atkritumu 

apsaimniekošanas 

pakalpojuma 

sniegšanu, un kas 

liecina par produktīvu 

darbību – pakalpojums 

tiek sniegts ar 

iespējami mazāku 

finanšu izlietojumu. 

 Kritērijs sasniegts daļēji – maksas par sadzīves 

atkritumu savākšanu un pārvadāšanu aprēķinā ir 

iekļautas izmaksas, kuras atbilst grāmatvedības 

kontos iekļautajām izmaksām.  

Taču veicot izlases veida pārbaudes, tika konstatēti 

izdevumi 1692 euro apmērā par kolektīvajiem 

pasākumiem un drošas braukšanas apmācībām, kas 

nav tieši saistīti ar sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu. 

Kā arī SIA “ZAAO” nav nodrošinājusi pēctecīgu un 

izsekojamu maksas aprēķināšanas metodiku, jo bez 

SIA “ZAAO” darba dokumentiem un papildus 

skaidrojumiem nebija iespējams veikt maksas par 

sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu 

aprēķinu. 

2. Vai SIA “ZAAO” ir noteikusi pamatotu un pareizu poligona tarifa pārrēķina koeficientu no atkritumu 

masas uz tilpuma mērvienībām? 

Poligona tarifa pārrēķina 

koeficients 

Poligona tarifam 

noteikts faktiskajai 

situācijai atbilstošs 

pārrēķina koeficients 

no atkritumu masas uz 

tilpuma mērvienībām. 

 Kritērijs ir sasniegts – poligona tarifam noteikts 

atbilstošs pārrēķina koeficients no masas uz tilpuma 

mērvienību, ņemot vērā faktisko sadzīves atkritumu 

daudzumu. 

3. Vai SIA “ZAAO” ir noteikusi pamatotu un pareizu dabas resursu nodokļa proporciju? 
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Dabas resursu nodokļa 

proporcija 

Dabas resursu nodokļa 

proporcija ir pamatota 

un atbilstoši noteikta, 

aprēķinos ņemot vērā 

faktisko sadzīves 

atkritumu daudzumu 

noteiktā laika periodā. 

 Kritērijs ir sasniegts - dabas resursu nodokļa 

proporcija ir pamatota un atbilstoši noteikta, ņemot 

vērā faktisko sadzīves atkritumu daudzumu. 

 

Revīzijas metodes 

Revīzijā izmantotas šādas galvenās metodes: 

 analizētas ārējo normatīvo aktu prasības un identificētas obligātās prasības; 

 analizēti SIA “ZAAO” grāmatvedības uzskaites dati; 

 pārbaudīti SIA “ZAAO” uzrādītie dokumenti; 

 veiktas intervijas ar SIA “ZAAO” atbildīgajām personām. 

 

 

Revīzijas grupas vadītāja 

vecākā valsts revidente            K.Loča        

 

Revīzijas grupa: 

Vecākā valsts revidente               I.Mansura-Garsija 
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1.pielikums. SIA “ZAAO” aprēķinātie koeficienti pārrēķinam no 

sadzīves atkritumu masas uz tilpuma mērvienībām 2014.gadā pa 

mēnešiem 
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2.pielikums. SIA “ZAAO” aprēķinātie koeficienti pārrēķinam no 

sadzīves atkritumu masas uz tilpuma mērvienībām 2015.gadā pa 

mēnešiem 
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3.pielikums.  SIA “ZAAO” aprēķinātie koeficienti dabas resursu 

nodoklim 2014.gadā pa mēnešiem 
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4.pielikums.  SIA “ZAAO” aprēķinātie koeficienti dabas resursu 

nodoklim 2015.gadā pa mēnešiem 
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SIA “ZAAO” SNIEGTO IETEIKUMU IEVIEŠANA 
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5.pielikums. SIA “ZAAO” maksas par sadzīves atkritumu savākšanu 

un pārvadāšanu algoritms  

 

SIA "ZAAO" maksa par viena 
sadzīves atkritumu kubikmetra 

savākšanu un pārvadāšanu 

= 
𝐓𝐢𝐞šā𝐬 𝐢𝐳𝐦𝐚𝐤𝐬𝐚𝐬+𝐍𝐞𝐭𝐢𝐞šā𝐬 𝐢𝐳𝐦𝐚𝐤𝐬𝐚𝐬

𝐒𝐚𝐯ā𝐤𝐭𝐢𝐞 𝐬𝐚𝐝𝐳ī𝐯𝐞𝐬 𝐚𝐭𝐤𝐫𝐢𝐭𝐮𝐦𝐮 𝐤𝐮𝐛𝐢𝐤𝐦𝐞𝐭𝐫𝐢 𝐤𝐚𝐥𝐞𝐧𝐝ā𝐫𝐚𝐣ā 𝐠𝐚𝐝ā
 

Tiešās izmaksas 

Izmaksas sadalītas 
proporcionāli nobraukto 

kilometru skaitam, 
veicot katra atkritumu 

veida savākšanu: 

 

atkritumu savākšana 
pārvadāšana - 
nešķirotiem,  šķirotiem 
un nestandarta 
atkritumiem 

 

loģistikas organizēšana 
- nešķirotiem,  šķirotiem 
un nestandarta 
atkritumiem 

Izmaksas iekļautas pilnā 
apmērā: 

 

konteineru saimniecība 

 

līzinga procentu 
maksājumi 

Dalītās vākšanas 
infrastruktūras  

izmaksas, kuras 
samazinātas par  

ieņēmumiem no šķiroto 
atkritumu nodošanas 

pārstrādei 

Netiešās 
izmaksas 

Izmaksas samazinātas 
par poligona tarifa 

aprēķinā iekļautajām 
izmaksām, tad atlikušās 

izmaksas sadalītas 
proporcionāli 
ieņēmumiem: 

 

līgumu uzraudzība 

 

administrācija 

 

vides izglītība 

 

attīstība 
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6.pielikums. SIA “ZAAO” maksas salīdzinājums 
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7.pielikums. SIA “ZAAO” maksas par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu aprēķins  
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Atsauces 

 
1
 Aprēķins veikts pie nosacījuma, ja netiktu veiktas citas izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas maksā, ņemot vērā 

revīzijas laikā konstatēto maksas komponentu vidējo samazinājumu poligona tarifam – 1,85 euro apmērā un dabas 

resursu nodoklim – 0,62 euro un 2015.gadā atkritumu radītāju rēķinos norādīto savākto atkritumu daudzumu – 

259 633 kubikmetri. 
2
 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 1.punkts. 

3
 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmā daļa. 

4
 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta piektā daļa. 

5
 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmā daļa. 

6
 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmā daļa. 

7
 Valmieras pilsētā un 21 novadā: Alojas, Amatas, Beverīnas, Burtnieku, Cēsu, Jaunpiebalgas, Kocēnu, Krimuldas, 

Limbažu, Līgatnes, Mazsalacas, Naukšēnu, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, Rūjienas, Salacgrīvas, Smiltenes, Strenču, 

Valkas un Vecpiebalgas novadā. 
8
 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmās daļas 3.punkts un Dabas resursu nodokļa likuma 3.pielikums. 

9
 30 097,5 tonnas dalītas ar 262 402 kubikmetriem = 0,1146. 

10
 30 503,42 tonnas dalītas ar 259 632,7 kubikmetriem = 0,1175. 

11
 SIA “ZAAO” “Aprēķins par piemērojamajiem koeficientiem” (apstiprinājis SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs 

26.03.2015.). 
12

 SIA “ZAAO” “Aprēķins par piemērojamajiem koeficientiem” (apstiprinājis SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs 

17.03.2016.). 
13

 SIA “ZAAO” “Kārtība, kādā nosaka piemērojamo dabas resursu nodokļa apmēru par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu poligonā “Daibe”” (apstiprinājis SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs 19.06.2015.). 
14

 0,439 reizināts ar 0,13 (SIA “ZAAO” apstiprināts pārrēķina koeficients no masas uz tilpuma mērvienībām, jo 

rēķinus izraksta par savāktiem atkritumu kubikmetriem) = 0,057. 
15

 0,458 reizināts ar 0,13 (SIA “ZAAO” apstiprināts pārrēķina koeficients no masas uz tilpuma mērvienībām, jo 

rēķinus izraksta par savāktiem atkritumu kubikmetriem) = 0,059. 
16

 SIA “ZAAO” “Aprēķins par piemērojamajiem koeficientiem” (apstiprinājis SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs 

26.03.2015.) un “Aprēķins par piemērojamajiem koeficientiem” (apstiprinājis SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs 

17.03.2016.). 
17

 SIA “ZAAO” “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu maksas aprēķināšanas kārtība” (apstiprinājis 

SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs 26.03.2015.). 
18

 Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulatora 27.11.2007. vēstule Nr.01-11/02 “Par tarifu apstiprināšanu”. 
19

 Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulatora 27.11.2007. vēstule Nr.01-11/02 “Par tarifu apstiprināšanu”. 
20

 Poligona “Daibe” tarifs 2010. un 2011.gadā 24, 62 euro. 
21

 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 09.11.2011. apstiprināja sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifu no 

01.01.2012. 28,22 euro par tonnu apmērā. 
22

 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 41.pants. 


